

Inhaltsverzeichnis

A	1
Abfindung	1
Adäquanztheorie	1
Addendum	1
Aggravation	1
Alles oder Nichts	1
Allgemeine Unfallversicherungsbedingungen (AUB)	3
Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)	5
Amtsärztlicher Dienst	5
Amtsermittlungsgrundsatz	5
Änderung, wesentliche	6
Anhaltspunkte (AHP)	7
Anknüpfungstatsachen	7
Anscheinsbeweis (Prima-facie-Beweis)	8
Äquivalenztheorie	8
Arbeitsfähigkeit	9
Arbeitsmarkt, Allgemeiner	9
Arbeitsplatzgrenzwert (AGW)	9
Arbeitsplatz-Konzentration, maximale (MAK)	10
Arbeitsschwere	10
Arbeitsunfähigkeit (AU)	11
Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung	12
Arbeitsunfall (AU)	12
Ärzteausschuss	13
Arzthaftpflichtrecht	13
Assessment	13
Attest	13
AUB	14
Aufbewahrungspflicht	14
Aufklärung, ärztliche	15
Augenschein	17
Ausschlussdiagnose	17
Ausschlüsse	18
Außenseitermethode	18
 B	 21
Bagateltrauma	21
Bedingungstheorie	21

Befangenheit	21
Befund, objektiver (funktionsspezifischer), semi-objektiver/ semi-subjektiver (geführter), subjektiver	23
Befunderhebungsfehler	24
Befundsicherungsfehler	25
Befundtatsachen	26
Begleitschaden	26
Begutachtung, medizinische	26
Behandlungsfehler	26
Behandlungsfehler, grober	28
Behandlungspflicht	29
Behandlungsvertrag	30
Behandlungsverweigerung, durch den Arzt	30
Behandlungsverweigerung, durch den Patienten	30
Behinderung	31
Beibringungsgrundsatz	31
Bemessungsempfehlungen	32
Beratungsarzt	32
Berufsbildungswerk	34
Berufsförderungswerk (BFW)	34
Berufsgenossenschaften (BG)	35
Berufskrankheit (BK)	35
Berufskrankheiten-Verordnung (BKV)	36
Berufsordnung für Ärzte	37
Berufsunfähigkeit (BU)	37
Berufsunfähigkeitsversicherung, private (BUV)	38
Bescheid	38
Beschwerden, subjektive	39
Besserung, wesentliche	39
Bestandskraft	39
Betreuung	40
Betriebsunfall	41
Betriebsweg	41
Betroffenheit, besondere berufliche	41
Beweglichkeit, aktiv/geführt/passiv	42
Beweis	42
Beweisanordnung	43
Beweisaufnahmeverfahren	43
Beweisbeschluss	43
Beweiserleichterung	43
Beweisfragen	44
Beweisführungslast	44

Beweisgegenstand	44
Beweislast, subjektive/formelle/prozessuale	44
Beweislast, objektive/materielle	45
Beweislastumkehr	46
Beweislosigkeit	46
Beweismaß	46
Beweismittel	47
Beweisnachteile	47
Beweisvereitelung	47
Beweisverfahren, selbstständiges	48
Beweisvermutung	48
Beweisverwertungsverbot	49
Beweiswürdigung	49
Bezugsberuf	50
Bezugstätigkeit	50
Blockierung	50
Blutalkoholkonzentration (BAK)	50
Body-Mass-Index (BMI)	51
Brillenausgleich	52
Broca-Index	53
Bruchlast	53
C	55
Conditio sine qua non	55
»Curriculare Fortbildung«	55
D	57
Darlegungslast, sekundäre	57
Deckungserweiterung	58
Degeneration	58
Degradation	58
Dehiszenz	59
»Deutsche Wirbelsäulenstudie« (DWS)	59
Diagnoseaufklärung	59
Diagnosefehler	59
Diagnoseirrtum	60
Dienstfähigkeit	60
Diensttauglichkeit	61
Dienstunfall	61
Dienstunfallrecht	62
Distorsion	62
Dokumentation, ärztliche	62

Dokumentationspflicht	63
Doppelblindstudie (randomisiert)	64
DRG (Diagnosis Related Groups)	64
DSM (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders)	64
Duldungspflicht	65
Dysfunktion	65
E	67
Eigenbewegung	67
Eignung, generelle	68
Einsichtsfähigkeit	68
Einsichtsrecht	69
Einwilligung	70
Einwilligung, mutmaßliche	70
Einwirkungskausalität	71
»Einzel«-MdE	72
Elongation	72
Empfehlungen	72
Entgeltfortzahlung	73
Enthesiopathie	73
Entschädigung, vorläufige	73
Entschädigungsrecht, Soziales (SER)	74
Epidemiologie	75
Ereignis, äußeres	75
Erfahrungssatz	76
Ergos	76
Erkenntnisstand, medizinischer, allgemeiner	77
Erkrankung, arbeitsbedingte	77
Ermittlungsrecht	77
Erstbemessung	78
Erstschaden	79
Erwerbsfähigkeit	79
Erwerbsminderung	79
Erwerbsunfähigkeit	80
Erwerbsunfähigkeit, völlige	81
Evaluation der funktionellen Leistungsfähigkeit (EFL)	81
Evidenz	82
F	83
Facharztstandard	83
Fahrlässigkeit, einfache/grobe	83
Fall-Kontroll-Studie	84

Folgeschaden	84
Fotodokumentation	85
Freibeweis	85
Fristen	85
Funktionsbeeinträchtigung	85
Funktionseinbuße	86
Funktionsunfähigkeit	86
G	87
Gebrauchsunfähigkeit, vollständige/teilweise	87
Gebrechen	87
Gegenbeweis	88
Gehstrecke	88
Gelegenheitsursache	88
Genesungsgeld	89
Gerichtsbescheid	89
»Gesamt«-MdE	90
Gesamtvergütung	90
Gesundheit	91
Gesundheit, funktionale	91
Gesundheitsamt	91
Gesundheitserstschaden	91
Gesundheitsfolgeschaden	92
Gesundheitsschaden	92
Gesundheitsschädigung	92
Gesundheitsstörung	92
Gewalt	93
Gewebe	93
Gewebebank	94
Glaubhaftigkeit	94
Glaubhaftmachung (§ 294 ZPO)	94
Gliedertaxe	94
Grad der Behinderung (GdB)	97
Grad der Schädigungsfolgen (GdS)	97
Größe	98
Grundsicherung (§§ 41–46b SGB XII)	98
Gutachten	98
Gutachten, antizipiertes	98
Gutachten, ärztliches	99
Gutachten, Fristen	100
Gutachten, interdisziplinäres	100
Gutachten, Sprache	101

Gutachter	101
Gutachter, medizinischer/ärztlicher	102
Gutachterhonorar	102
Gutachterkommission	102
H	103
Haftpflichtschaden	103
Haftung des ärztlichen Sachverständigen	104
Hamburger Modell	104
Händigkeit	105
Handlungstendenz	105
Hausfrauentabelle	106
Heilpraktiker	106
Hilflosigkeit	107
Hilfsmittel	108
Home Office	110
I	111
ICD (International Classification of Diseases and Related Health Problems)	111
ICF (International Classification of Functioning, Disability and Health)	111
ICIDH (International Classification of Impairment, Disability and Handicap)	112
In dubio pro assicurato	112
Indizienbeweis	112
Informationspflichten	112
Inklusion	112
Inquisitionsprinzip	112
Invalidität	113
Inzidenz	113
Inzidenzrate	113
Isokinetik	114
J	115
Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz (JVEG)	115
K	117
Kannversorgung	117
Kapitalisierung	117
Kausalität	118
Kausalität, haftungsbegründende/haftungsausfüllende	118

Kausalität, konkurrierende bzw. Gesamtkausalität, alternative/ multikausale/hypothetische/kumulative/ plurikausale Kausalität bzw. Doppelkausalität	119
Kausalität, überholende (hypothetische)	120
Kausalität, Rechtsprechung (Prüfschema) des BSG in der GUV . . .	122
Kausalitätstheorien	122
Kausalzusammenhang	125
Kohortenstudie	125
Kollisionsdifferenzgeschwindigkeit	126
Kollisionsgeschwindigkeit	126
Kollisionstypen	126
»Konsensempfehlungen«	126
Kontextfaktoren	127
Körpergröße	127
Körperschaden	128
Körperverletzung	128
Kraft	128
Kraftanstrengung	128
Kraftanstrengung, erhöhte	128
Kraftgrad	129
Krankengeld	130
Krankenhaustagegeld	130
Krankentagegeld	131
Krankenversicherung, Gesetzliche (GKV)	131
Krankenversicherung, Private (PKV)	132
Krankheit	132
Krankheit, dienstlich bedingte	133
Kunstfehler	133
L	135
Läsion	135
Lebenspende	135
Lebensalltagsüblich	137
Legaldefinition	137
Leistungsbild	137
Leistungsfähigkeit	138
Leistungsfall	138
Leistungsvermögen	139
Leitlinien	139
Listenkrankheiten	140
Lohmüller'sche Formel	141

M	143
Mainz-Dortmunder Dosismodell (MDD)	143
MdE (Minderung der Erwerbsfähigkeit)	144
MdE, rentenberechtigende	145
MdE-Erfahrungswerte	146
MEDICPROOF	146
Medikamentenspiegel	147
»Medizinische Begutachtung«	147
Medizinischer Dienst der Krankenversicherung (MDK)	147
Meinung, herrschende	148
Merkblatt	148
Merkzeichen	149
Messblätter/Messbögen	153
Metaanalyse	153
Minderung der Erwerbsfähigkeit	154
Mitwirkung	154
Mitwirkungspflicht	155
Modul	155
Möglichkeit	155
Münchener Modell	155
N	157
Nachschaden	157
Nachteilsausgleich	158
Neubemessung	158
Neufestsetzung (Neufestsetzungsverfahren)	158
Neutral-0-Methode	158
Non liquet	159
O	161
Obliegenheiten	161
Odds Ratio	161
Onomasiologie	161
Organ	162
Organisationsverschulden	162
P	165
Parallelschaden	165
Parteigutachten	165
Partialkausalität	166
Patientenrechtsgesetz	167
Patientenverfügung	167

Pausen, betriebsunübliche	167
Peer-Review	167
Perzentile	168
Pflege	168
Pflegebedürftigkeit	168
Pflegegrade	170
Pflegestärkungsgesetz I, II und III	170
Pflegestufen	170
Pflegeversicherung, Private	171
Pflegeversicherung, Soziale	171
Pflichtwidrigkeitszusammenhang	171
Photodokumentation	172
Physiologisch	172
Prävalenz	173
Prima-facie-Beweis	173
Privatgutachten	173
Psychoklausel	173
 R	175
Rechtskraft	175
Rehabilitation, arbeitsplatzorientierte/arbeitsplatzspezifische/ berufsorientierte	175
Rehabilitation, berufliche	176
Rehabilitationsträger	177
Rechtsversicherungsordnung (RVO)	177
Reißdehnung	177
Reißfestigkeit	178
Reißkraft	178
Relevanztheorie	178
Reliabilität	178
Rente	178
Rente als vorläufige Entschädigung	179
Rente auf unbestimmte Zeit (Rauz)	179
Rente/Kapitalisierung	179
Rentenversicherung, Deutsche Gesetzliche	180
Resterwerbsfähigkeit	181
Review	181
Richterrecht	182
Richtlinien	182
Risikoaufklärung	182
Röntgen	182
Ruhepausen	184

S	185
Sachverständigenbeirat »Berufskrankheiten«, Ärztlicher	185
Sachverständiger, medizinischer/ärztlicher	185
Sachverständiger, Voraussetzungen	186
Schaden, mittelbarer	187
Schaden, unmittelbarer	187
Schadensanlage	187
Schadensbild	188
Schadensminderungspflicht	188
Schadensschätzung	188
Schadenszurechnung	188
Schädigungsfolge	189
Schlichtungsstellen	189
Schmerz	189
Schmerzensgeld	190
Schüler-Unfallversicherung	191
Schulmedizin	192
Schutzzweck der Norm	192
Schweigepflicht	193
Schwerbehindertenrecht	194
Schwerbehinderung	194
Selbstbestimmungsaufklärung	195
Sensitivität	195
Sicherungsaufklärung	195
Simulation	195
So versichert, wie der Versicherte die Arbeit antritt	196
Sozialrecht	196
Sozialversicherung	197
Spezifität	197
Standard, ärztlicher	197
Stoßdauer	198
Strengbeweis	198
Stützrente	198
Summenversicherung	198
Syndrom	199
T	201
Tagegeld	201
Tauglichkeit	202
Teilhabe	202
Texturstörung	202
Therapierichtungen, besondere	202

Todesfalleistung	203
Transmural	203
Transplantationsgesetz (TPG)	203
Trauma	204
 U	205
Übergangsgeld	205
Übergangsleistung	205
Unfall	206
Unfallausgleich	207
Unfallfürsorge	207
Unfallkasse	207
Unfallkausalität	208
Unfallversicherung, Gesetzliche (GUV)	209
Unfallversicherung, Private (PUV)	209
Untersuchungsgrundsatz	210
Untersuchungssituation/Zweiersituation	210
Urheberrechtsschutz	212
Ursache, konkurrierende	212
 V	213
Validieren	213
Validität	213
Vergütung des ärztlichen Gutachtens	213
Verhandlungsgrundsatz (Verhandlungsmaxime)	218
Verifizieren	220
Verkehrsmedizin	220
Verletztengeld	220
Verletzungserfolg, erster	220
Vermutung, gesetzliche	221
Verschlimmerung	221
Versicherungsfall	223
Versicherungsmedizin	224
Versicherungsvertragsgesetz (VVG)	224
Versorgungsamt	224
Versorgungsmedizinische Grundsätze	224
Versorgungsmedizin-Verordnung	225
Verwaltungsrecht	225
Verweisung	225
Vollbeweis	225
Vorerkrankung	226
Vorerwerbsfähigkeit	226

Vorinvalidität	226
Vorsatz	227
Vorschaden	227
Vorschaden, labiler	228
Vorschädigung	228
Vorsorgevollmacht (§ 1901c BGB)	229
Vorzustand	229
 W	231
Wahrscheinlichkeit	231
Wahrscheinlichkeit, hinreichende	231
Wegefähigkeit	231
Wegeunfall (§ 8 Abs. 2 Nr. 1 SGB VII)	232
Weitergabe ärztlicher Gutachten	233
Widerruf	233
»Wie«-Berufskrankheit	234
Wirkkausalität (Wirkursache)	234
Wirtschaftlichkeit	235
Wissenschaftlichkeit eines Gutachtens	236
 Z	237
Zeuge, sachverständiger	237
Zivilrecht (Privatrecht)	237
Zurechnung, objektive	237
Zurechnungszusammenhang	238
Zusammenhangsgutachten	238
Zusatztatsachen	239
Zustand nach (Z. n.)	239
Zustandsbegutachtung	240